## Texte:

### 1. Des Cäsarius von Heisterbach Leben der hl. Elisabeth.

Was Cäsarius seiner Vorlage entnommen hat, wird in dieser Ausgabe klein gedruckt, Variationen von Bedeutung erscheinen dabei jedoch in Sperrdruck. Die neben dem Entlehnten fortlaufenden Zitate beziehen sich auf den Abdruck der Vorlage des Caesarius bei Huyskens, Quellenstudien a. a. O. (bezw. im Historischen Jahrbuch 28).

Alle Änderungen gegenüber dem Text der Handschrift (= Ms) sind getreu verzeichnet. Die Zitate sind möglichst nachgewiesen.

Venerabilibus et in Christo karissimis Ulrico priori ceterisque fratribus domus Theutonice in Marburg frater Cesarius in valle sancti Petri sacerdos et monachus quaecumque orationum suarum obsequium. Monachus noster Cristianus post translationem patrone vestre sancte ac deo dilecte Elyzabeth ad nos rediens et magnifica, que illic facta sunt et cottidie fiunt, ex parte recitans, quendam quaternulum, in quo eius conversacio breviter ac simpliciter notata erat, deferens ex persona vestra instanter satis me monuit et rogavit, quatinus eandem conversacionis formulam redigere vellem in hystoriam. Ad quod opus explendum cum voluntas spe premii esset parata, sed insufficiens scientia, fateor satis expavi, sciens honestius mihi esse de rebus tam magnis tacere quam indigne aliquid scribere. Fratrem vero predicto crebrius et importunius me ad scribendum adhortante eius consilio et caritate inductus, spem habens in beatam Elyzabeth, acquievi, ausum meum committens gratie divine. Nam magister Conradus, eius institutor, ante mortem suam, sicut ex diversorum relazione didici, hoc ipsum opus exiguitati mee iniungere proposuerat. Et quia sancta illa simpliciter et humiliter in hoc mundo vixit, puto, quod plus delectetur, si eiusdem sancte conversacionis simplicitas stilo simplici, veritate historie servata, illustretur, quam si ad sciencie secularis ostensionem floribus rethoricis decoretur. Quam grata deo fuerit sancte huius conversacio, testatur miraculorum multitudo. Que si scripto ad posterorum noticiam non perpetuaretur<sup>1)</sup>, cicius a memoria vivencium laberetur<sup>2)</sup>. Quapropter fratres karissimi, desiderio vestro satis-

1) Ms: perpetuarentur.

2) Ms: laberentur.

facere cupiens, ex scripto mihi transmissio quedam capitula(!) non sensu, sed verbis notavi, quedam sententiis melioravi, quedam intacta reliqui.

(Explicit epistola).

(S. 21.) (Incipit) Vita sancte Elyzabeth lantgravie (XIII<sup>o</sup> Kalendas Decembris).

Venerabilis ac deo cara Elyzabeth, de generosis natalibus exorta, velut stella matutina inter mundi huius nebulas (Eccli. 50, 6) splendore virtutum suarum emicuit. Multitudinem meritorum eius in hoc mundo et magnitudinem premiorum eius in celo declarat gloria miraculorum. Que enim regio aut provincia in terminis ecclesie constituta nomen et meritum eius ignorat?! Super candelabrum iam posita lucet omnibus (vgl. Eccli. 26, 22), qui in domo dei sunt. Cui congruit, quod per sapientem dicitur: Sicut sol oriens in mundo in altissimis dei (Eccli. 26, 21), sic mulieris bone species in ornamentum domus eius! Ipsa est revera lucerna splendens super candelabrum sanctum (Eccli. 26, 22), splendorem virtutum suarum per miraculorum gloriam longe lateque diffundens. Ut enim taceam de loco, ubi sanctissimum corpus eius quiescit, in quo maxima ac crebra meritis et oracionibus eius exigentibus fiunt miracula, eciam in remotis partibus, sicut libri miraculorum eius testantur, ad invocationem nominis eius plurima infirmantibus beneficia prestantur. Tua hec dona Christe sunt, qui devote tibi famulantes non solum in patria eternis premiis coronare, sed eciam in via presentis vite ad edificationem nostram signis et prodigiis honorare dignaris. Ut autem merita beate Elyzabeth amplius elucescant, necessarium duxi genus eius et patriam, divicias et gloriam ad posterorum noticiam stilo manifestare, quia, sicut dicit apostolus (1 Cor. 15, 46), non prius, quod spirituale est, sed animale, deinde quod spirituale.

Erat autem filia Andree, regis Ungarie, qui nuper mortuus est<sup>1)</sup> et talis ac tante filie patrem se fuisse plurimum gauderet et exultabat. Mater vero eius Gerdrudis vocata est, filia (S. 3) nobilissimi ducis Meralensis, cuius fratres uterini exstiterunt Bertolfus patriarcha Aquileie<sup>2)</sup> et Ekebertus episcopus Baben-

1) Andreas † 7. März 1235.

2) Berthold wurde Patriarch von Aquileja am 27. 3. 1218 und starb am 23. Mai 1251 s. K. Eubel, Hierarchia catholica medii aevi I, Monasterii 1898, S. 99.

bergensis<sup>1)</sup>. Adhuc enim ambo vivunt, tamquam viri nobiles ecclesias sibi commissas nobiliter regentes. Quorum sororem rex Ungarie matrimonio sibi iunctam dum plurimum amaret et eius gracia Theutonicos, quorum multitudo in regno Ungarie est, foveret et exaltaret, Ungari zelo ducti et invidie stimulis agitati ipsum regem cum omni domo sua, uxore scilicet et liberis, gladio extinguere<sup>2)</sup> conati sunt. Quod ubi regina comperit, magis de viro quam de se sollicita preparatas insidias per fugam illum evadere hortabatur, ipsa vero se gracia dei committens ab Ungaris coronam martirii innocencia sua promeruit. Tale erat martirium Abel iusti, qui fratris invidia<sup>3)</sup> innocenter occisus inter martires primus esse meruit. Quod autem beate illius regine tormentum versum sit ei in martirium, et hec propter vite innocentiam testantur miracula, que in loco occisionis eius fieri referuntur. Ecce de tam nobili et tam religiosa prosapia beata Elyzabeth duxit originem. Quod si de carne materna carnis traxit nobilitatem, non mirum si de spiritu matris, tamquam de fonte pietatis, ipsius matris meritis simul et precibus suffragantibus, ducere potuit sanctitatem. Filie, sicut in forma ita et motibus sepe matrisant, sicut de virtuosis virtuose et de viciosis viciose quandoque nascuntur<sup>4)</sup>. Et hec de beate huius genere et patria dicta sufficiant. Neque diu carnalibus immorandum est, quia virtutes eius atque actus spirituales edicere gestit animus. Et, quia nomine ipsa persona demonstratur, primo loco de vocabulo huius beate videamus.

Cum in Christo baptizaretur beata Elyzabeth, cum ipso nomine nominis induit virtutem. Elyzabeth enim dei mei septima interpretatur, graciā futuram in ea prefigurans. Cuius heres hec beata exstitit non solum nominis, sed et sanctitatis. Quia a septiforme gratia sancti spiritus ab ipsa hora sue regenerationis venerabilis hec femina (S. 4) dotanda erat, non inmerito Elyzabeth, id est dei mei septima, nuncupatur. Sic prior illa Elyzabeth, vetus mulier et nova mater, cum graciā filii de Christi adventu in suo utero exultantis per spiritum sanctum agnosceret, et hii, qui ad circumcidendum infantem die octava

1) Bischof Eckbert von Bamberg starb am 5. Juni 1237, s. Eubel a. a. O. S. 129.

2) Ms: extinguere.

3) Ms: invidiam.

4) Ms: nascantur.

convenerant, nomine patris sui Zachariam eum vocarent, respondens ea dixit: Nequaquam, sed vocabitur Iohannes (Luc. 1, 60), vim nominis eiusdem bene intelligens. Quia Iohannes adhuc in utero matris spiritu sancto repletus est, natus et circumciscus Iohannes, id est dei gratia sive in quo est gracia, recte a matre prophetissa nominatus est. Et ita nomen idem Iohanni erat reale presagium donorum futurorum. Sic beata, de qua loquimur, Elyzabeth, quia septiformi gracia sancti spiritus illustranda erat, recte dei mei septima in baptismo, qui est uterus ecclesie, nominari debuit. Septem etenim dona sunt spiritus sancti, videlicet spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis et spiritus timoris domini (Is. 11, 2). Quodlibet horum donorum septimum dici potest, id est unum ex septem. A simili quolibet<sup>1)</sup> persona in sancta trinitate catholice<sup>2)</sup> tertia dicitur, quasi ex tribus una. Sic beata ista, quam omnipotens deus ab eterno predestinavit et elegit, ut in eius anima per septiformem gratiam sui spiritus requiesceret, competenter satis Elzyabeth, id est dei mei septima, appellata (!) est. Dei mei, inquit<sup>3)</sup>, septima. Notate, quod non simpliciter dei septima, sed dei mei, pronomen addens possessivum, quia, cum dominus deus sit omnium deus per creationem, et non tamen deus omnium est per receptionem, cultum et devocionem, sed tantum bonorum, unde sepe David dicit in psalmo „deus deus meus“, per hoc illum ostendens deum omnium per condicionem, sed fidelium tantum, ut iam dictum est, per cultum et devocionem. Interpretatur eciam Elyzabeth dei mei saturitas. Et hec nominis interpretacio illi realis fuit, virtutibus eius congruens. Nam domini operibus minime, sicut in sequentibus dicitur, ipsa saturavit, pauperibus et indigentibus, qui membra Christi sunt, tribuens victum et hospicium. Quam et deus multipliciter saturavit, hoc est spiritualiter, doctrinaliter et sacramentaliter. Gratia dei cibus est, animam reficiens et confortans, panem habens divine (S. 5) contemplacionis et vinum devocionis, vox dei animam saturantis<sup>4)</sup> est: Concedite amici et inebriamini<sup>5)</sup> carissimi (Cant. 5, 1). Panem divine contemplacionis, quam habundanter eciam usque ad ebrietatem potaverit, ipsa sola

1) Ms: qualibet.

3) Ms: in quid.

5) Ms: inebrianum.

2) Ms: cotholice.

4) Ms: suturantis.

scire potuit, que gustavit, et deus, qui esurientem atque sicientem utroque dono saturavit. Cibo doctrinali, hoc est verbo predicationis, que in simplici littera potus est et in mystico intellectu cibus, sic ardentem usa est, ut magistrum Conradum de Marburg ceterosque predicatorum Christi pedibus suis, tanquam famelica, ad diversas atque remotas staciones sequeretur. Hoc cibo sine fastidio usa est sciens scriptum: Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud (Luc. 11, 28). Item, non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit etc. (Matth. 4, 4). Unde fratres, quia verbum dei vita anime est, libenter, frequenter et utiliter audiendum est. Utiliter verbum dei audit, qui corde audita retinet et opere adimplet. Quod beata Elyzabeth fecisse creditur. Cibo vero sacramentali, id est corpore et sanguine Christi, tanto timore et caritatis ardore saturari meruit, ut non solum sacramentum ore, sed et ipsam rem sacramenti, id est gratiam spiritualem, in sua anima semper susceperet. Intellexerat enim salvatorem dixisse: Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus (Joan. 6, 56). Qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo (Joan. 6, 57). Propter quod libenter et frequenter communicare studuit, cum timore tamen [et]<sup>1)</sup> reverentia, tanto sacramento se indignam reputans. Quia Elyzabeth secundum quod superius dictum est vocata est, videamus, qualiter ipso septenario gratie spiritualis ab ipsa usa sit infancia.

Guda virgo religiosa, que, cum esset circiter quinque annos, ad-<sup>118</sup> (210). iuncta fuit beate Elyzabeth in quarto etatis sue anno, requisita post mortem illius de vita et conversacione eius, iurata dixit, quod ipsa beata Elyzabeth ab infancia sua religioni studeret, necnon et omnes actiones suas in deum dirigens tam in rebus ludicris quam etiam serious. Cum enim esset quinquennis et litteras omnino ignoraret (S. 6), provolvit se frequenter ante altare, expandens coram se psalterium tanquam<sup>2)</sup> orans et ex bone indolis presagio frequenter genuflexiones in secreto faciebat, multis modis captans oportunitatem caute et sine verecundia intrandi in capellam, que intra palacium regale posita erat. Cum enim ab ancillis observaretur, sub specie<sup>3)</sup> ludi, quasi aliquam puellarum rapere vellet, versus ecclesiam currebat et limen illius transsiliens flexis genibus et expansis manibus coram altari oracioni instabat, ore pavimento<sup>4)</sup> adherens. Que aliam excogitans viam ad-

1) Fehlt im Ms.

2) Ms: tamque.

3) Ms: spem.

4) Ms: panimento.

- 113(810). eundi capellam more cuiusdam ludi in uno pede saltans puellulas versus capellam fugabat et, quando sub hac ymagine ludi intrare non poterat, saltem limina et parietes ecclesie deosculabatur. Qui Iohannem baptistam in utero sanctificavit tribuens nondum nato<sup>1)</sup>, ut Christum dei sapientiam adesse sentiret, et intellectum dat parvulis, sicut exemplum habemus de Cyrico puerulo, huic parvule Elyzabeth in etate quinquenni celestia sapere et intelligere concessit. Cum enim septem sint dona spiritus sancti, duo superiora ex illis, id est spiritus sapientie et intellectus, pertinent ad contemplativam vitam, reliqua vero quinque, id est spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis et spiritus timoris domini ad vitam pertinent activam. Timor domini docet nos declinare a malo, pietas docet bonum facere, scientia inter bonum et malum discernere, fortitudo in bono consistere, consilium discrecionem in omnibus servare. Intellectus vero et sapientia mentem ad celestia sublevant. Cum secreta oracio et celestium meditacio ad contemplacionem pertineant, beata Elyzabeth a vita perfectiori primordia etatis sue inchoavit. In qua vita quantum perfecerit ad instar<sup>2)</sup> celestium, animalium nunc ad contemplacionem ascendendo, nunc ad activam revertendo, sequencia declarabunt. Ut enim taceam de rebus seriosis, eciam cum luderet cum puellis pro anulis sive pro alia re consimili, spem vincendi atque lucrandi in deo ponebat, promittens illi aliquot genuflexiones cum totidem ave Maria. Et cum votum suum sine verecundia persolvere non posset, dicebat alicui puellarum: Procidamus in terram et consideremus, que ex nobis longior sit. Et sic (S. 7) propter plures genuflexiones faciendas ad terram se prosternens, pluribus se commensuravit, sicut ipsa postea confessa est, tali typo vota sua persolvens et notam hypochrasis fugiens. In quolibet enim ludo sive anulorum sive denariorum decimam suam dabat pauperibus puellis. Future perfectionis et sanctitatis inicia atque indicia hec in tali fuere infante necnon et illa, que sequuntur. Cumque aliquantulum adulta esset, beatum Iohannem ewangelistam tamquam castitatis amatorem habere apostolum affectabat eumque imitari, quamquam deus mira sua dispensacione aliter ordinasset. Unde cum secundum consuetudinem matronarum omnibus apostolorum uominibus vel in candelis vel in cartulis scriptis singulariter simulque super altare mixtim compositis singulos sibi apostolos sorte
- 113(811). eligentibus ipsa oracione fusa secundum suum votum tribus vicibus

1) Ms: nata.

2) Ms: adiustare.

beatum Iohannem sorte recepit apostolum. Ex quo probatur, quod pius dominus in hoc ipso pium virginis adimplevit desiderium. In cuius honore quidquid petebatur vel muneris dandi vel offense relaxande vel de quocunque faciendo vel dimittendo nunquam negabat. Quando autem compellebatur ire dormitum non completis oracionibus votivis, in lecto orans eundem defectum supplebat. Singulis vero diebus aliquid [sibi]<sup>1)</sup> propter deum detrahebat, in aliquo frangens propriam voluntatem, nam, cum ei ludus quicunque ad votum succederet, ait: Modo in successu propter deum desistam, intelligens illud esse meritorum. Item, cum plures circuitus fierent in chorea, uno completo dicebat puellis: Sufficit mihi unus circuitus, alios pro deo dimittam. Egit et alia multa hiis similia. Item plurima honesta vota in puericia sua facere consuevit, in hoc deo placere sperans, velud de manicis non consuendis ante missas festivis diebus et de non<sup>2)</sup> utendis cyrotecis diebus dominicis ante meridiem. Ab hiis et huiusmodi ad cultum corporis et ad vanitatem seculi spectantibus, que enarrare (!) longum est, pro reverencia dei ex voto abstinebat. Eciam in adolescencia humiliter deum habens pre oculis et ipsum in omnibus factis suis invocando, dulciter nominando ex totis visceribus suis diligebat. De quibus licet multa dici possent, tamen, quia predicta Guda non recolat ad presens, hoc pauca sufficiant. Requisita quanto tempore<sup>114 (212)</sup> cum ea steterit, respondit, quod, sicut premissum est, ipsa fuit cum beata Elyzabeth serviens ei post mortem domini sui lantgravii, quousque professa fuit, induans griseam tunicam de manu magistri Conradi de Marburg. Et tunc ipsa Guda simul cum ea tunicam induit, sollempnizans<sup>3)</sup> simul eiusdem habitus suscepcione castitatis votum<sup>4)</sup>, quod ante plures annos emiserat in manus eiusdem Conradi.

Erat idem Cünradus vir admodum literatus et in predicacione famosissimus, viciorum acerrimus invector, tyrannorum terror et hereticorum, qui sub eius predicacione pullulare vel magis manifestari coeperunt, indefessus persecutor. Hic auctoritatem predicandi primum accepit a domino Innocencio<sup>5)</sup> papa contra Saracenos, in qua plurimum profecit innumerabiles signans. Deinde sub eius successoribus beate memorie papa Honorio<sup>6)</sup> et eius, qui hodie tenet Romanum pontificium, domino videlicet Gregorio<sup>7)</sup>, consimili, immo maiori auctoritate predicans tum ad morum correccionem

1) Fehlt im Ms.

2) Ms: non de.

3) Ms: sollempnizantes.

4) Ms: propter castitatis votum.

5) Innocenz III 1198 Jan. 8—1216 Juli 16.

6) Honorius III 1216 Juli 18—1227 März 18.

7) Gregor IX 1227 März 19—1241 Aug. 22.

tum ad hereticorum repressionem parvissimo subvectus mulo totam pene circuiyit predicando Alemaniam. Quem innumerabiles turbe populorum utriusque sexus ex diversis provinciis sequebantur, verbis doctrine illius illecti et magnis indulgentiis, quas in singulis faciebat stacionibus, attracti. Qui Cŕnradus, licet nteretur habitu clericorum secularium, nil tamen in hoc [mundo]<sup>1)</sup> possidebat neque possidere curabat, non prebendas, non ecclesias sen quaslibet alias dignitates, corpus suum assiduis iciuniis et multis laboribus affligens et macerans, ne forte aliis predicans ipse reprobis inveniretur (I Cor. 9, 27). Huius concilio Ludewicus lantgravius et beata Elyzabeth uxor eius in rebus spiritualibus per omnia regebantur, a quo ipsa Elizabeth post mortem mariti, sicut supra dictum est, religionis habitum suscepit et tanquam patri spirituali obedienciam promisit. Cumque idem Cunradus zelo fidei succensus agrum ecclesie a zizanniis succrescentibus non solum per doctrinam hereses extirpando, immo eciam ipsos hereticos in fasciculos ad comburendum colligando (Matth. 13, 13) mundaret, a quibusdam, quos ipse de heresi infamaverat, crudeliter satis occisus est. Occisus est cum illo homo quidam religiosus de ordine fratrum minorum Gerardus nomine, qui eidem Cunrado in opere predicacionis per aliquot annos devote ministraverat. Cui, ut aiunt, cum parcere vellent occisores et ille a magistro suo separari non posset, glutino caritatis corpori eius adherens, simul cum illo periit. Et quia in tota<sup>2)</sup> vita sua se amaverant, in morte non sunt separati (Antiph. Petri et Pauli), in uno loco occisi et uno loco sepulti, hoc est in basilica beate Elyzabeth. Hŕs breviter insertis ad pleniorum horum, que dicenda sunt, cognitionem ad seriem historie revertamur.

Cumque beata et venerabilis virgo Elyzabeth ad nubiles annos pervenisset, contra cordis sui desiderium nobilissimo principi Ludewico lantgravio desponsata est et matrimonio iuncta. Erat autem idem Ludewicus adolescens mire probitatis, virtutibus ornatus, viciorum hostis et, quod in tali etate et persona laica valde commendandum est, deum timens, sicut in eius iudiciis et actibus experte declaratum est. Nam in tota terra principatus sui tantam pacem fecerat, ut apud Turingios et ceteras gentes sine dicionis ob pacis habundanciam, quod mirabile videbatur, Augusti

1) Fehlt im Ms.

2) Ms: tanta.

tempora crederes. Non comiti, non militi, civi sive rustico, si de preda, furto vel equesimilibus vicis accusati et convicti fuerant, remota omni personarum acceptione et muneribus, que iudices sepe excecant, parcere noluit iniquos districte iudicans et dampnans. Piis pius et malis durus erat. Deus, cui omnia presenciam sunt, huiusmodi opera iusticie necnon et pietatis, que timore eius exercuit, in eo previdens mulierem bonam, sanctam et pudoratam illi sociavit secundum illud ecclesiastici: Pars<sup>1)</sup> bona mulier bona in parte bona timencium deum dabitur viro pro bonis factis (Eccli. 21, 3). Nam dicit idem: Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata (Eccli. 26, 19). „Domus et divicie dantur a patribus, a domino autem proprie uxor prudens“ verba sunt Salomonis (Prov. 19, 14) (S. 10). Quam fuerit pius et devotus nobilis iste lantgravius ex hiis, que dicturus sum, facile perpendi potest. Sicut a domino Theoderico didici, venerabili archiepiscopo Treverensi, cum nocte quadam simul in lecto iacerent et vigilarent, beata Elyzabeth hiis verbis maritum allocuta est: Vere, domine, inquit, ego cogitavi vitam bonam nobisque necessariam, per quam deo utiliter servire possemus. Respondente lantgravio, quenam est vita illa, subiunxit, vellem nos tantum habere terram aratri unius et oves ducentas ita, ut vos terram eandem manibus vestris excoleretis et ego oves mulgerem. Ad quod verbum lantgravius subridens et simplicitati eius congratulans iocose respondit: Eya soror, si haberemus terram aratri unius et ducentas oves, non essemus pauperes, sed divites. Et impletum est in ea, quod per sapientem dicitur: Gratia mulieris sedule delectabit virum suum et ossa illius impinguabit (Eccli. 26, 16). Ossa significant virtutes. Quidquid enim boni in viris est, gracia et devocione sanctarum mulierum augetur et roboratur. Castitatis atque tocius boni amator idem lantgravius erat, haut dubium quin gracia mulieris sancte. Cui fidem thori tum ex dei timore, tum ex mutuo amore illi servare studuit. Quod quidam ex militibus eius considerantes et tante gracia invidentes, tempore quodam dicebant ad illum: Domine cur non facitis, sicut ceteri principes et nobiles? Raro esse potestis cum domina nostra et iuventuti vestre difficile est continere, quare ergo puellis non utimini? Et tacuit ille. Quod verbum cum aliquo tempore repeterent, commotus respondit: Vos domini, sicut diligitis graciam meam, cavete, ne de

1) Ms: Parum.

Qui magister Cunradus post obedientiam sibi factam precepit sancte femine, ne uteretur bonis mariti sui, de quibus sanam non haberet (S. 12) conscientiam, quod beata illa tam districte servare studuit, ut aliquando ad mensam iuxta latus mariti sui abstineret ab omnibus, que de officiis et questu officialium proveniebant, tantum cibis [utens]<sup>1)</sup>, que redditibus et iustis mariti bonis et possessionibus esse noverat. Cum de vero de questu in mensa serviebatur, sepe simulabat se cum militibus comedere panem et reliquos cibos, frangens et distribuens, cum tamen in lauta mensa ieiuna remaneret. Cum vero ipsa et tres eius pedisseque<sup>2)</sup> voto eius consencientes peterent a lantgravio, ne hoc indigne ferret, quod aliis comedentibus ipse non comederent, sed tantum simularent, respondit pius ille princeps: Hoc ipsum libenter facerem, si scandalum et familie mee sive aliorum simul convescencium oblocuciones non formidarem. Spero tamen, quod gracia dei cooperante citius aliud de statu meo ordinabo. Beata vero Elyzabethi de quibusdam bonis in dotem sibi specialiter assignatis familiarius sibi suisque puellis providebat et, cum cibaria venalia non inveniebantur, ab honestioribus, apud quos tunc erat, vite necessaria per nuncios petebat, quasi plus in illorum cibis delectaretur, quam in cibis curie, hoc tantum faciens propter preceptum magistri Cunradi, ut illesas servarent conscientias suas. Unde sepe paciebatur multam penuriam malens fame affligi, quam illicitis vesci, solis quinque tortulis cum melle conditis utens. Que inter diversa fercula in mariti mensa non nunquam fame et siti affligebatur, ita ut illam ipse maritus aliquando occulte muniret, si nosset bona illa, quibus tunc ad mensam serviebatur, ei non fuisse uti licita. Die quadam cum marito comedens, cum a multiplicibus epulis propter conscientiam abstineret, quinque tantum aviculas minutissimas sibi missas habens, ex quibus sibi duas reservavit et reliquas<sup>116 (814)</sup> pedissequis suis misit, hiis solis in illo prandio contenta. In ancillarum vero penuria plus quam in propria paciebatur eo, quod de bonis illis aliquando necessaria non dare poterat, pusillanimitatem illarum timens. Unde frequenter neces(S. 13)saria de serviciis rusticorum querens et solummodo cibum, quo sana conscientia uti poterant, inveniens, ait ancillis suis: Modo sine potu vini comedetis. Sic e contrario, quando vinum esse noverat<sup>3)</sup> de vineis mariti sui et de cibo timuit, non potum, sed cibum illis prohibuit. Quando vero utrumque intellexit esse licitum, manibus plaudens cum hylaritate dicebat: Bene nobis, modo secure comedemus atque bibemus. Tempore quodam evenit, ut maritum sequens ad magnam dietam non inveniret cibos, quibus sana conscientia uti auderent, nisi tantum panem grossum nigrum et durum, quem in aqua simplici sed calefacta mollificans commedebat. Hoc enim prandio illa die cum suis contenta est, quia die sabbati

1) Fehlt im Ms.

2) Ms: pedisque.

3) Ms: noverant.

116(814). ieiunabant. Et sic male refecti equitabant eodem die octo miliaria Theutonica, que large faciunt quadraginta Italica. Propter huiusmodi singularitates tam ipsa<sup>1)</sup>, quam maritus, qui permisit, oblocuciones a suis in facie sustinebant cum patiencia multa, scientes scriptum: „Beati, qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum“ (Matth. 5. 10). Ipsa vero, licet abstineret ab illicite acquisitis, omnibus tamen modis, quibus poterat, vim passis satisfieri procurabat.

Noctibus frequenter beata Elyzabeth ad oracionem surgere solebat, marito sepe petente, ne se affligeret. Qui eciam, quandoque manum de stratu surgentis apprehendens, amicabiliter rogavit eam ad lectum redire, de incommodo uxoris sollicitus. Sciens famula dei scriptum in psalmo: media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustificacionis<sup>2)</sup> tue (Psalm 118, 62), item in alio loco: consurge in nocte in principio vigiliarum tuarum et effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum domini dei tui (Thren. 2, 19), ut secrecius orare et gracia lacrimarum liberius uti posset, pedisequas suas monuit, ut eam cum marito dormientem noctibus ad orandum exitarent. Requirentibus illis modum exitandi, — dominum suum gravare formidantes, — respondit simplicitate columbina: Tali modo exitate me. Nocte quadam, cum predicta Ysendrudis dominam modo (S. 14) sibi tradito exitare vellet, ipsum lanthgravium per errorem exitavit. Qui statim uxoris consilium intelligens pacienter iniuriam suam sustinuit. Que eciam propter oracionis prolixitatem sompno invalescente super tapete iacens obdormivit. De qua re cum ab ancillis suis argueretur dicentibus illis, honestius esset vobis dormire in lecto cum marito vestro, quam sine illo in humo, re-

117(815). spondit illa beata: Non semper orare valeo ob carnis infirmitatem, sed in ipso amplius affligor, quod a predilecto marito avellor vim mihi inferens. Que sepe surgens de lecto mariti in secreciorem locum secedens manibus ancillarum fortiter et sine misericordia verberari se fecit sicque ad lectum rediit. Et hoc frequenter eam fecisse constat, ex quo obedienciam fecerat magistro Cunrado. Attamen ante illud tempus in quadragesima et in sextis feriis quandoque eam fecisse certum est. Absente vero marito in vigiliis, in verberibus et castigacionibus multis noctes deducebat. Ecce in tali martyrio sancta Elyzabeth passionibus Christi conformare se studuit, cum tria sint genera martirii, sicut scribit beatus Gregorius, videlicet in sanguinis effusione, in assidua carnis maceracione et in proximorum compassione, nullius horum expers exstitit Elyzabeth. Sicut dictum

1) Ms: ipsa fecit.

2) Ms: iustificaciones.

est, usque ad sanguinem virgis acutissimis se verberavit<sup>1)</sup>, vigiliis, ieiuniis, oracionibus et multis aliis incommodis corpus suum cotidie mortificavit ita, ut dicere posset cum propheta: Quoniam propter te mortificamur, tota die estimati sumus sicut oves occisionis (Psalm. 43, 22). Quam pleno corde proximis egentibus infirmantibus sive aliam quamcunque necessitatem patientibus compassa sit et in eorum miseriis passa, satis declarant exempla precedencia, sed et subsequencia in hoc eius martirium non tacebunt, cum tempore suo fuerint recitata.

Matronis secularibus ad se venientibus quodammodo predicare studuit, de deo et celestibus rebusque spiritualibus cum illis conferens et frequenter aliquas ex eis ad humilitatis et religionis cultum (S. 16) inducens. Omni enim precum instancia monuit illas de aliquo saltim abstinere, que ad seculi vanitatem tendunt, ut de choreis et manicis strictis atque consuendis aut de zonis sericis pro ornatu crinibus intricandis et de aliis huiusmodi vanitatibus vitandis exemplo principis apostolorum, qui in canonica sua feminas admonens dicit: Similiter et mulieres subdite sint viris suis, ut<sup>2)</sup>, si qui non credunt verbo, per mulierum<sup>3)</sup> conversacionem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore sanctam conversacionem vestram. Quarum sit cultus non exterius capillatura aut circumdacio auri, indumenti vestimentorumque cultus (1 Petr. 3, 1—3). Cum certum sit tria esse genera hominum, quibus aureola debetur, hoc est martyres, virgines et prelatos, nullius horum expers esse voluit. Martyribus aureola debetur propter sanguinis sui pro Christo effusionem, virginibus voto vel desiderio propter carnis integritatem, prelati propter predicacionem; omnes hos imitari studuit, martyres, ut dictum est, assidua afflictione, virgines voto continencie, predicatorum, ut supra dictum est, non solum exemplo sancte conversacionis, immo eciam verbo bone exhortacionis. Non enim omnes virgines carne habebunt aureolam, veluti ille, que nubere desiderant et in illa voluntate decedunt. Sic a simili secundum testimonium beate Lucie virginis et martyris, si aliqua votum et propositum habens virginitatis vim passa corrumperetur<sup>4)</sup> et sic deinceps caste vivendo de eadem corrupcione finaliter doleret, spero, quod de premio virginitatis nichil perderet. Sicut beata

1) Ms: verbavit.

2) Ms: et.

3) Ms: mulierem.

4) Ms: corrumperetur.

Elyzabeth amatrix castitatis, adhuc marito vivente, si ipsum super-  
 viveret, in manus magistri Cunradi continenciam deo promisit,  
 117 (s15). itaque quasdam matronarum post [mortem]<sup>1)</sup> maritorum suorum ad  
 continencie votum induxit. Tantum in illa pollebat devocionis gracia,  
 ut in missa sepius sub quorundam ewangeliorum lectione manicas  
 proprias et monilia solveret, anulos et quodlibet aliud ornamentum de-  
 poneret. Velamen eciam capitis decenter et ornate compositum hora  
 ewangelii et canonis depressit et distraxit maxime in elevacione hostie.  
 Fecit et aliud magne humi(S. 16)litas indicium dignum me-  
 moria.

Habebat hanc consuetudinem beata Elyzabeth ut, quociens pe-  
 perisset puerum, completis diebus purgacionis sue contra gentis con-  
 suetudinem laneis induta et pedibus nudis tam humiliter quam fami-  
 liariter veniens ad ecclesiam et propriis ulnis exemplo beate virginis  
 Marie infantem suum gestans cum candela et agno super altare illum  
 118 (s16). obtulit. Que statim ad domum suam rediens, eandem<sup>2)</sup> tunicam et  
 pallium alicui mulieri paupercule tradere consuevit. Attendant hoc  
 matrone, que multum pompaticè in vestibus preciosis huiusmodi  
 processiones faciunt, humilitatem dei genitricis non imitantes,  
 quam Elyzabeth beatissima et divitis regis filia secuta est. Si-  
 milem humilitatem in rogacionibus servare studuit, in laneis et pedibus  
 nudis processionem sequens et in predicacionum stacionibus semper  
 inter mulieres pauperrimas se locans. Adhuc enim vivente marito ipsa  
 cum ancillis suis lanam filabat, telam ex eo fieri faciens ad vestimenta  
 fratrum minorum et reliquorum pauperum necnon et cathecuminorum  
 egencium, quorum vestes propriis manibus ipsa consuebat. Quos eciam  
 ipsa baptizari fecit et de sacro fonte suscepit, ut occasione conmaterni-  
 tatis eis liberius benefacere posset. Que eciam ad mortuorum pau-  
 perum sepulturas vestes suis manibus faciebat, corpora illorum tractans  
 et tangens atque sepeliens. Quorum exequiis velum lineum candidum  
 et magnum deputavit, in partes illud concidens. Quendam eciam in-  
 firmum pauperem visitans, cum querelam illius super quibusdam debitis  
 audisset, et debita solvit et misericordiam impendit. Non enim susti-  
 nebat divitum mortuorum corpora linteaminibus vel camisiis novis in-  
 volvi, sed veteribus, iubens pannos illos meliores dari pauperibus.  
 Paupercularum pariencium frequens visitatrix<sup>3)</sup> et consolatrix fuit et  
 quando mariti talium sive aliarum infirmarum aliquid ab ea petebant,  
 ipsa eorum hospicia requirens, quantumlibet via lutosà esset et aspera,  
 personaliter illas visitare voluit, sperans in earum aspectu gratiam com-  
 passionis in se augeri. Quarum viles camerulas intrans (S. 17) et sordes  
 earum non abhorrens, attulit eis necessaria, consolans illas, tripliciter  
 ex hoc sperans remuneracionem, unam ex labore, alteram ex com-

1) Fehlt im Ms.

2) Ms: eandam.

3) Ms: vivificatrix.

passione, terciam ex elemosinarum largicione. Ait namque psalmista: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum dominus (Psalm. 40, 1). Quam beatitudinem sepe promeruit, quia super egenos et pauperes intellexit. Quadam die, cum cuiusdam pauperis appetitui satisfacere vellet, in loco secreto vaccam mulgere temptavit, sed illa indecenter se habens non sustinebat.

Cum humilitate beata Elyzabeth magnam pacienciam perfectamque semper servare studuit obedientiam. Nam marito adhuc vivente adeo obediens exstitit magistro Cunrado, quod, cum ad predicationem tempore quodam eam vocaret et illa propter supervenientem marchionissam Misenensem venire non posset, scandalum timens, magister Cunradus offensus per nuncium mandavit ei, quod propter<sup>1)</sup> hanc inobedientiam deinceps nollet curam eius gerere. Unde illa sicut femina sancta et timorata, ne merito obediencie, quam eidem Cunrado promiserat, privaretur, sequenti die veniens, humiliter supplicavit ei, ut offensam relaxaret. Quo nolente ipsa cum ancillis suis ad pedes eius corruit. Quibus ille satisfactionem imposuit et usque ad 119 (817). camisiam expoliatas duriter satis verberavit. Erat idem Cunradus, sicut omnes novimus, homo rigidus et austerus, unde a multis timebatur, maxime propter auctoritatem a summo apostolico sibi concessam, quam exercere non neglexit.

Tempore famis et caristie langravio ad curiam Friderici imperatoris, quam in civitate Cremonensi<sup>2)</sup> celebravit, profecto, ne maledictionem incurreret propheticam, que dicit: maledictus, qui abscondit frumenta in populis (Prov. 11, 26), ex intimo cordis affectu esurientibus compassa omnem annonam de suis granariis et horreis collectam non abscondit, nec quidem emere volentibus vendidit, sed elemosinas pauperum expendit, plurimis diebus tantum singulis tribuens, quantum ad eorum sustentacionem necessarie sufficere poterat. Ioseph, cum potestatem haberet super universa horrea Pharaonis, Egip(S. 18)ciis annonam vendendo, omnes Egipti divicias in thesauros regiois congregavit, beata vero Elyzabeth propter Christum omnia gratis donavit. Manebat tunc temporis in quodam altissimo castro, sub quo erat domus magna et ampla, in qua plurimos reponebat infirmos, qui communem elemosinam expectare et locum distribucionis adire non poterant. Quos non obstante ascensus atque descensus difficultate singulis diebus pluries visitabat. Quorum etiam pusillanimitatem consolabatur, de paciencia et salute anime cum eis conferens et desiderio eorum in omnibus satisfaciens. Que etiam corporis sui orna-

1) Ms: et propter quod.

2) Ms: Onensium (!).

119(817). *menta iu alimoniam illorum vendidit. Quod, licet tam tenere complexionis nobilis illa femina foret, ut nullam aeris corrupcionem sustinere posset, infirmorum tamen tempore estivo fetorem et corrupcionem, qui tunc periculosior esse solet, ancillis super hoc murmurantibus ipsa dei gratia adiuvante sine omni horrore et nature sue lesione sustinebat, ut ait apostolus: paciens est, benigna est, omnia sufferens (1 Cor. 13, 4, 7)<sup>1)</sup>. Et quia plena caritate fuit, hylariter manibus suis pauperes et infirmos tractavit, velamine capitis sui vultus eorum, salivam eciam, sputum, sordes oris et narium eorundem, ac si essent<sup>2)</sup> aromata, dulciter ac leniter detersit. Nec mirum; Christum in illis aspexit et fovit. Preter hos pauperes et infirmos habebat in eadem domo Christi margaritas, videlicet puerulos pauperes ad instar gemmarum castitate mentis et corporis nitentes, quibus in necessariis vite materno providit affectu. Circa quos tam benigne et tam caritative se gessit, ac si omnes in carne genuisset. Quam versa vice idem pueri ut matrem diligebant et matrem appellabant, adveniendi occurrebant et, quemadmodum pulli congregantur sub<sup>3)</sup> alis galline, ita sub alis maternitatis eius parvuli illi pauperes requiescentes fovebantur. Si quos tamen inter eosdem puerulos magis noverat despectos, capite scabiosos, debiles, sordidos et ceteris deformiores, specialius fovere studuit, capita eorum visu horrenda manibus suis attractans et in sinum suum illa reclinans. Sinite, inquit, parvulos ad me venire, talium est enim regnum celorum (Matth. 19, 14, Marc. 10, 14). Et cum fons pietatis (S. 19) in corde sancte huius scaturiens stare non posset,*

120(818). *quin efflueret, eisdem puerulis in solacium olliculas, anulos vitreos et alia huiusmodi clenodia tali etati congruencia emit et detulit, in quibus pius dominus pietatem suam ostendit. Nam, cum beata Elyzabeth vasa illa fictilia et vitrea in pallio suo deferret, equitans de civitate supra castrum, casu de pallio excussa de rupe altissima super lapides acutissimos ceciderunt. Que cum recolligerentur, non sine admiratione eorum, qui aderant, universa reperta sunt integra et puerulis ad deductionem temporis distributa. Cum omnipotens deus magnus sit in magnis, gloriosius tamen mirabilia operatur in minimis, ut in presenti loco et in eo, quod subiungitur, declarabitur.*

Famula Christi Elyzabeth in elemosinis faciendis eciam, ut dictum est, discrecionem servavit sic, ut preter illos infirmos, qui communem accipiebant elemosinam, pauperiores ac debiliores eligeret, quibus beneficia potiora impenderet. Nam ante castrum suum illos locans, mense sue reliquias propria manu illis distribuit, plura sibi suisque ancillis subtrahens, ut eosdem pauperes copiosius reficere posset. Quibus cum die quadam post elemosinam distributam in quodam vase reliquias cer-

1) Charitas, paciens est, benigna est etc.

2) Ms: esset.

3) M: sibi.

visie modice quantitatis divideret omnibusque dedisset, cervisia in cantaro non est diminuta, ut tantum in illo videretur remansisse, quantum in eo prius fuerat. Hoc donum tuum Christe, qui ex paucis panibus multa milia hominum in deserto sociasti! Cumque beata illa multitudinem pauperum pavisset usque ad novas fruges, omnibus, qui laborare poterant, camisias et calcios dabat<sup>1)</sup>, ne pedes in culmis offenderent. Quibus etiam dedit falces, ut metere et de laboribus suis pascerentur. Debilibus et laborare non valentibus dedit vestitunculas, quas in foro emi fecerat. Nam propriis manibus omnia hec distribuit. Habebat et illam consuetudinem, ut, quando pauperes licenciavit, non sine aliquo munusculo illos abire sineret, singulis aliqua tribuens. Et cum non haberet pecuniam, pauperibus mulieribus pepila (S. 20) et alia clenodia serica dedit dicens, nolo vos hiis ad voluntatem uti, sed ad subsidium necessitatum vestrarum illa vendite, utilitati pauperum prospiciens. Inter has feminas nni dedit calcios, camisiam et sorcutum. Que ex eodem munere tantum gaudii concepit, ut ad terram cadens mortua putaretur, clamante illa et dicente, quod simile gaudium nunquam fuit in mundo. Aiunt medici, quod ex immoderato gaudio vel merore non nunquam moriatur homo eo, quod ex nimio gaudio cor solvatur et ex nimio merore<sup>2)</sup> constringatur. Utrumque factum intelleximus. Intelligens mulieris periculum beata Elyzabeth, vestes se illi dedisse doluit. Que adhuc in maiori gloria sua posita mendicitatem plurimum affectabat, de paupertate frequenter cum illis tractans et conferens. Noverat enim salvatorem<sup>3)</sup> dixisse: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum (Matth. 5, 3). Et die quadam pedisequis suis presentibus vili pallio in palacio se vestiens et vilissimo panno caput operiens, cum multa vocis [et]<sup>4)</sup> cordis alacritate dicebat: Sic incedam, quando mendicabo et pro Christo miseras sustinebo. In cena vero domini semper sollempne mandatum fecit, pauperum pedes lavans et singulis argenteos largiens. In quadam cena domini plurimos leprosos hospicio collegit, pedes eorum et manus lavans, et ipsa loca magis ulcerosa et horrenda deosculabatur. 121 (819). Deinde pedibus eorum se provolvens munuscula illis tribuit. Ubi-cunque enim leprosos reperit, iuxta eos sedit, miseros consolans et ad pacienciam exhortans. Sciens enim in vestibus pretonsis<sup>4)</sup> et superfluis non deesse peccatum et divitem, qui induebatur purpura et bysso, sepultum in inferno, ab illis prorsus abstinuit, non in vestibus pompaticis<sup>5)</sup>, sed in operibus caritatis in maxima hylaritate vultus et animi se exercens et ad anteriora se semper extendens. Contulerat illi dominus, qui fons est pietatis,

1) Ms: dans.

2) Ms: in eorore.

4) Ms: preconsis.

3) Fehlt im Ms.

5) Ms: pomptaticis.

121 (219). maximam gratiam lacrimarum, dans illi irriguum superius et inferius. Qua gratia valde discrete et sine vultus deformitate, ne de ypocrisi notari posset sive aliis lacrimando aliquid verecundie incuteret, utebatur. Universa hec et alia multa bona, que ad presens (S. 21) predicta Ysendrudis non meminit, vivente adhuc marito suo beata Elyzabeth, cum quo valde laudabiliter usque ad mortem vixit, se de illa vidisse astruxit<sup>1)</sup>. Nam in hac vita mutua caritate se diligebant et se invicem ad dei laudes et servicium confortabant. Lantgravius vero, maritus eius, cum circa temporalia necessitate suorum principatum intendere cogeretur, semper tamen dei timorem ante mentis oculos habuit, sicut in eius actibus apparuit. Nam pro Christi nomine cruce signatus cum magnis sumptibus ad subsidium terre sancte transfretavit, qui in eodem itinere mortuus, ut speratur, regna celestia promeruit, superne Ierusalem civis<sup>2)</sup> effectus. Hic cum proficisceretur ad liberationem Ierusalem terrestris, beate Elyzabeth uxori sue ad omnia exercenda, que ad honorem dei spectant in rebus suis, liberam tribuit facultatem, utilem anime sue illam relinquens heredem. In hiis omnibus, que dicta sunt, predicta Guda Ysendrudi furata concordat, quia tunc simul erant in famulatu sancte Elyzabeth.

Post mortem Ludewici lantgravii suggestione sathane, qui dominum commovit adversum iustum Iob, ut affligeret eum, frustra quosdam vasallos mariti sui adversus eius derelictam, beatam scilicet Elyzabeth, sine causa commovit in tantum, ut eam miserabiliter satis de castro et omnibus possessionibus dotalicii sui eiecerunt. Sed et ipsa beata femina in igne tante tribulacionis et tam vehementissime persecucionis per vicium impaciencie non est consumpta, sed probata ita, ut dicere posset cum psalmista: Igne me examinasti et non est inventa in me iniquitas (Psalm. 16, 31). Audite, quid beata illa egerit<sup>3)</sup>: Intrans civitatem sub castro sitam intravit in pauperem domum, in curiam cuiusdam tabernarii, in qua erant vasa et suppellex cauponis et in qua iacuerant porci illius, in qua illa nocte fuit cum multa locunditate nobilis illa filia regis. In matutinis vero surgens, post mediam noctem ibat ad fratres minores in eodem oppido manentes, petens ab eis, quatinus „te deum laudamus“ decantarent, gratias agens deo pro sua tribulacione. Sequenti vero die (S. 22), cum nullus divitum timore persecutorum eius auderet eam hospicio colligere, ipsa cum ancillis suis intravit ecclesiam, in qua tamquam advena et despecta diu sedit. Allati sunt parvuli eius de castro, ad quos eiusdem oppidi dominium spectabat, in maxima frigoris asperitate, nesciente illa beata, quo diverteret, aut ubi capita parvulorum suorum declinaret. Nam fratres mariti sui adhuc in iuniori

1) Ms: astruit.

2) Ms: cives.

3) Ms: egeret.

etate constituti hominum suorum et ministerialium consilio  
 regabantur. Tandem necessitate compulsa beata Elyzabeth intravit <sup>122</sup> (830).  
 in domum sacerdotis, ubi misere satis cum suis passa est pignore ex-  
 posito. Postea, ut amplius affligeretur, iussa fuit intrare domum cu-  
 iusdam emuli sui, ubi in tanto arto loco compulsa est se cum suis  
 recipere, cum tamen in eadem domo magne et ample satis essent stru-  
 cturae, unde, quia hospes et hospita multum gravaverant, eam, exiens  
 inde parietibus, qui eam a frigore et pluvia servaverant, valedicens  
 ait: libenter regraciarer hominibus, sed nescio unde. Que nullum ha-  
 bere valens hospicium in priorem sordidam domum, in qua porci  
 iacuerant, regressa est. Ab omnibus siquidem hominibus mariti sui  
 persecucionem duram satis sine causa sustinebat<sup>1)</sup>. Que cum omnibus  
 bonis privata parvulos suos sustentare nequiret, inopia cogente, ad  
 diversa loca et remota illos misit, ut illic alerentur, et id minimum,  
 quod habuit ori suo subtractum, pauperibus impendit. Vides, cum  
 quanta paciencia et hylaritate sancta hec tribulaciones et perse-  
 cuciones a suis hominibus illatas et inde graviores sustinuerit.  
 Puto, quod non ignoraverit virtutem paciencie in tribulacionibus.  
 Sicut ex divinis probatur scripturis, tribulacio cum paciencia iustum  
 letificat, probat, purgat et glorificat. Quod letificet, dicit eccle-  
 siasticus: Usque in tempus sustinebit paciens et postea reddicio  
 iocunditatis<sup>2)</sup> (Eccli. 1, 29). Quod beata Elyzabeth non ignorans,  
 spe glorie, qua nunc in multa iocunditate fruitur, tribulaciones  
 sibi illatas cum multa, ut superius dictum est, cordis leticia susti-  
 nuit. Quod tribulacio iustos probet, idem ecclesiasticus testatur  
 dicens: In igne probatur aurum et argentum, homines vero recepti-  
 biles, id est (S. 23) dignos recipi, in camino humiliacionis (Eccli. 2, 5),  
 et angelus ad Tobiam: Quia acceptus eras deo, necesse fuit, ut  
 temptacio probaret te (Tobiae 12, 13). Quantum beate Elyzabeth  
 paciencia per iniquos homines sit probata, superius dictum est.  
 Quod ignis tribulacionis iustos purget, docet Augustinus, ita dicens:  
 Quod fornax auro, quod flagellum grano et quod lima ferro, hoc  
 facit tribulacio iusto. Sicut idem dicit: Fornax tribulacionis ligna  
 viciorum incinerat et aurum virtutum purgat. Quidquid in beata  
 Elyzabeth cremabile fuit, ignis tribulacionis consumpsit, ut aurum  
 meritorum eius atque virtutum amplius nitesceret. Quod tribu-  
 lacio iustum glorificet, habes in psalmo, ubi dominus de iusto  
 loquitur: Cum ipso sum in tribulacione, eripiam eum et glorificabo  
 eum (Psalm. 90, 15). Sicut dicit apostolus, eternum pondus glorie

1) Ms: sustinebant.

2) Ms: iocunditatis.

operatur in nobis (2 Cor. 4, 17). Quanta in celestibus glorificata sit deo dilecta Elyzabeth propter momentaneas tribulaciones, quas in terris pertulit, gloria miraculorum eius satis declarat et hec de hiis satis.

122 (820). Vetula quedam infirma, frequenter a beata Elyzabeth elemosinam accipiens et<sup>1)</sup> species sue egritudini convenientes, occurrit eunti ad ecclesiam in stricto vico, ubi lapides positi erant propter transsitum luti profundi. Vetula vero venienti cedere volens, trusit eam in idem lutum, ita quod cum omnibus vestibus suis cadens tota macularetur. Quam iniuriam famula dei pacienter sustinens et ridens, ocus de luto surrexit et vestes pollutas cum gaudio lavit. In quo facto magna eius commendatur humilitas.

Die quadam in quadragesima flexis genibus eo, quod debilis esset, acclinata parieti diutissime oculos suos defixos habebat ad altare. Postea, cum ad humile<sup>2)</sup> hospicium suum rediens cibum sumpsisset, ob corporis debilitatem sudare cepit et appodians<sup>3)</sup> se parieti in sinu predictae Ysendrudis se recepit. Omnibus itaque preter dictas ancillas<sup>4)</sup> expulsis oculos defixos habebat versus fenestram apertos. Et tandem cepit dulciter ridere, in magna vultus sui hylaritate, ex ipso risu se aliquid magni atque iocundi vere videre indicans (S. 24). Deinde post horam satis longam lacrimas emisit infinitas. Et postmodum aperiens oculos, iterum ridere cepit, ut prius, in ea iacens contemplacione usque post completorium, quandoque clausis oculis flens, et hoc breviter, quandoque ridens apertis oculis, sed multo plus immorans iocunditati. Tandem cum sic diucius iacuisset, nunc ridendo, nunc flendo, subito

123 (821). prorupit in hec verba: Ita domine si tu vis esse mecum et ego tecum, nunquam volo a te separari. Dicta vero Ysendrudis nobilis femina plus ceteris pedissequis eius illi familiaris cum multa instancia supplicavit ei petens sibi revelari, cum quo esset locuta. Beata vero Elyzabeth difficilem petenti se reddens, tandem precibus eius victa respondit: Vidi celum apertum et illum dulcem Iesum dominum meum inclinatem<sup>5)</sup> se ad me, consolantem me de variis augustiis et tribulacionibus, que circumdederunt me. Quo viso ridere cepi et ipso recedente flere, de presencia eius iocunda et de absentia tristis. Qui misertus mei vultum suum gloriosum iterum ad me convertit dicens: Si tu vis esse mecum, ego ero tecum. Cui ego cum multa cordis hylaritate respondi, sicut prius. Ysendrudis vero sollicitabat eam de revelanda sibi visione in ecclesia, dum offerretur hostia salutaris, prout est memoratum. Cui beata Elyzabeth respondit: Que ibi vidi, non expedit nunc revelari, sed scias me in maximo cordis mei gaudio fuisse et miranda dei secreta conspexisse. Ex quo probatur eam divinis revelacionibus

1) Ms: nec et.

3) Ms: oppodians.

5) Ms: inclinatem.

2) Ms: humilem.

4) Ms: ancillis.

expertem non fuisse, sed assuefactam et Marie officium gessisse in celestium contemplacione, Marthe vero in exteriorum actione.

Abbatissa de Kitzingen Erbiopolensis<sup>1)</sup> dyocesis, matertera beate Elyzabeth, miseris eius et inopie compaciens, duxit illam ad avunculum ipsius episcopum Bavenbergensem, qui satis honeste tenuit eam volens eam tradere nuptui, sicut ante innotuerat<sup>2)</sup> ei. Cum autem ancille memorate, que cum ea continenciam voverant, vim episcopi<sup>124(822)</sup>. timerent et hoc cum dolore et lacrimis querelarentur, ipsa beata Elyzabeth, consolans eas, frequencius dixit: Confidite sorores, tam firma est (S. 25) fiducia mea in domino, qui novit votum meum de servanda continencia, eciam diebus mariti mei emissum, ex puro et integro corde processisse, ut de ipsius misericordia confidens scis esse impossibile, quin conservet meam castitatem contra omne humanum consilium ac violenciam. Non enim condicionaliter post mortem viri mei in manus magistri Cunradi [vovi integerrimam continentiam]<sup>3)</sup>. Et hoc fixum teneatis, si avunculus<sup>4)</sup> meus dominus episcopus me invitam alicui matrimonio coniunxerit, corde et ore contradicam. Quod si aliam viam evadendi non haberem, in secreto proprium mihi nasum preciderem et sic nullus ducere me curaret tam deformiter mutilatam.

Die quadam, cum castitatis amatrix duceretur ad quoddam opidum, castrum scilicet Budenstein, ibi servanda, donec dispensaretur, sicut intellexit, et cum lacrimis castitatem suam deo committeret, ecce domino consolatore afflictorum ordinante subito nuncius episcopi antedicti venit precipiens illam Bavenberg reduci in occursum ossium mariti sui Ludewici Iantgravii, que de partibus transmarinis referebantur. Quibus sollempniter ab episcopo cum processione receptis, ipsa lacrimans dixit: Domine gracias ago tibi, quia in ossibus mariti mei multum desideratis<sup>5)</sup> misericorditer es me consolatus. Tu scis quod<sup>6)</sup>, quantumlibet eum dilexerim, tamen ipsum dilectissimum tibi a se ipso et a me in subsidium terre sancte oblatum non invideo. Cuius si liceret uti consorcio, omnibus mundi deliciis illum anteferrem semper secum mendicatura, sed contra voluntatem tuam te teste nollem vitam eius uno capillo redimere. Nunc ipsius animam et me ipsam tue gratie recomendo, de nobis fiat tua voluntas. Vera dilectio hec, ubi proximis sic diligitur, ut divine dilectioni non preferatur! Postea cum vasallis mariti sui ossa deferentibus sepelienda in claustro monachorum Renerisburne rediit<sup>125(823)</sup>. in Turingiam illis promittentibus, quod ordinarent de dote eius recuperanda. Alioquin episcopus illis nobilibus committere volebat, nisi caverent de commodo eius ordinando. Post sepulturam vero viri commodo<sup>7)</sup> eius ab omnibus neglecto in priori mendicitate stetit et inopia, donec ad mandatum magistri Cunradi (S. 26) Marburg se transtulit, ubi ad similitudinem turturis mundi huius gaudiis atque deliciis

1) Ms: Erbiopolensea.

2) Ms: innotuerant.

3) Fehlt im Ms.

4) Ms: avunculus.

5) Ms: desiderans.

6) Ms: quia.

7) Ms: commode.

- 125 (826). despectis induit griseum habitum, vilem satis et despectum. Ubi fere duo milia marcarum, que pro sua dote accepit, pauperibus erogavit diversis temporibus, ita quod uno die quingentas marcas pauperibus infinitis congregatis distribuit. Insuper que residua fuerant ornamenta, que domo patris sui regis Ungarie attulerat, et omnia, que habuit, egen- tibus seculo abrenunciatis erogavit. Fundavit etiam hospitale ad sus- ceptionem peregrinorum pauperumque extra muros oppidi Mar- burg in vallis planicie, nam ipsum oppidum in monte situm est. Huius hospitalis provisor magister Cunradus erat, in eo manens atque ex eo ad predicandum exiens usque ad tempus occisionis sue. In hoc hospitali beata Elyzabeth secundum<sup>1)</sup> interpretacionem sui nominis Christum in suis membris saturavit, ut Martha, et verbo divine predicacionis saturata est, ut Maria. Elyzabeth, ut superius dictum est, dei mei saturitas interpretatur. Que beata ob iam dicte pecunie, ut eis videbatur, indiscretam eroga- cionem et vilissimi habitus suscepcionem a magnatibus et hominibus terre blasphemias, contumelias et magnum contemptum sus- tinebat, ita quod sui eam neque videre neque alloqui curabant, stultam et insanam illam reputantes. Cūque huiusmodi conviciis a proposito suo revocari non posset, immo de illatis contu- meliis amplius gauderet, voces illorum, qui Syrenarum cantus abhorrebat, inproperabant ei, quod nimis cito oblita esset
- 126 (824). mortis viri sui et quod gauderet, unde dolendum esset. Sed illa, huius- modi verba surda aure percipiens, verba magistri Cunradi institutoris sui, qui ei contemptum rerum terrenarum persuasit, cum effectu atten- dit, ita ut deo supplicaret, quatinus contemptum temporalium cordi eius suggereret, deinde ut liberorum suorum dilectionem carnalem ei tolleret, et ut contumelias sibi illatas contempneret. Que, se in hiis tribus exauditam senciens, dixit pedisequis suis: Dominus exaudivit ora- ciones meas et ecce omnes mundanas possessiones, quas aliquando di- lexi, nunc ut stercora reputo, pueros meos, quos dominus dedit mihi, ipso teste tamquam extraneos reputo, in damp(S. 27)nis, in detractionibus et mei contemptu<sup>2)</sup> delector et gaudeo. Nichil pure diligo, nisi deum, qui dedit omnia.

Magister Cunradus, cui obedientiam fecerat, in multis beate Elyzabeth probavit constanciam, frangens in omnibus illius volun- tatem, ut ex hoc ipsi obedienti amplius meritum accresceret. Propter quod, ut plus eam affligeret, contraria cordi eius precepit et singulos, quos in familia sua magis dilectos habebat, ab ea repulit. Nam ipsam Ysendrudim, de qua superius dictum est, quam ut animam suam diligebat, famulatu eius subtraxit, quam non sine multo cordis

1) Ms: secundam.

2) Ms: contemptum.

sui gravamine et infinitis lacrimis dimisit. Novissime Gudam eius coetaneam, que ei ab infancia commorata<sup>1)</sup> erat, quibus erat cor unum et anima una in domino, ab ea repulit, in hoc animum eius plurimum contristans. Quod magister Cunradus quodam bono zelo et hac intencione fecisse dicitur, quia timebat, ne forte cum illa de anteacta gloria seculi tractarent et per hoc a statu perfectionis mentem eius<sup>127 (825)</sup> averterent. Omne enim humanum solacium in eisdem religiosis feminis beate illi subtrahebat, dicens deo esse adherendum, non homini. Sciens mulier illa fortis, quia manum suam miserat ad forcias (Prov. 31, 19), Christum, qui est fortitudo dei, dixisse, non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me (Ioan. 4, 34), patris, sine murmure cordis et contradictione responsionis universa hec sustinuit. Que adeo obediens in hiis diversis preceptis magistro Cunrado exstitit, ut eisdem feminis religiosis ad ipsam aliquando venientibus nihil omnino nec ad victum quidem pertinencia dare neque cum illis sine licencia loqui auderet. Preterea multas alias adversitates et sui contemptum et verbera plurima, que ei sepe dictus Cünradus, ne a suo proposito laberetur<sup>2)</sup>, intulit, cum maxima paciencia et gaudio dei famula sustinuit. In hiis omnibus sepedicte religiose femine Ysendrudis<sup>3)</sup> videlicet [et]<sup>4)</sup> Guda per omnia concordant, iuramento vera videlicet esse affirmantes, singillatim examine, et unde hoc scirent requisite, responderunt, quod oculis suis ea vidissent, multis annis beate Elyzabeth commorate.

(S. 28) Cum beata Elyzabeth post mortem suam multis et magnis coruscaret miraculis, bone indolis adolescens Cunradus langravius Ludewici germanus, oracionibus haut dubium sancte Elyzabeth adiutus, mundi huius honores, divicias et gloriam contempnens ad ordinem domus Theutonice se convertit. Magister Cunradus eundem adolescentem honestis moribus informaverat et mundi contemptum persuaserat. Ut autem de bono efficeretur melior, dei gratia adiutus [et]<sup>5)</sup> inspiratus perfectionis viam eligens non sine ammiracione multorum miliciam huius mundi cum principatu despexit et Christi milicie se mancipavit. Huius gracia et auxilio dominus papa Gregorius necnon et serenissimus imperator Romanorum secundus Fridericus hospitale sancte Elyzabeth, in quo sacratissimum corpus eius requiescit, cum omnibus suis possessionibus et attinenciis hospitali domus Theutonicorum contradiderunt. Cumque eiusdem domus religiosi fratres pro canonizacione beate Elyzabeth apud